**Q** frustra messiam prestolant̄  
**Idem de natiuitate domini.**  
sermo. ix. **Lap. XCIX**

**Q**uam interrogāte domi-  
no **Jesu** iudeos cui? filiū dice-  
rēt **Christū**. **R**espondissent **Da-**

uid: **C**onfestim dñs cecitatē illoz argu-  
ens ait: **Quō** ergo **Dauid** vocat eū do-  
minum dicēs: **Dixit** dñs dño meo sede  
a dexteris meis. **In**cludistis vobis iudei  
intelligētē viā eius dū solā naturā car-  
nis aspiciatis tota vox veritatis luce p̄ma  
p̄iuastis. expectantes s̄m v̄rę p̄suasionis  
fabulosa figmēta **Dauid** filius de sola  
stirpe corporea. dū sp̄m v̄stram in hoīe  
tm̄ cōstituitis. deū dei filiū repulistis. vt  
qd̄ nobis cōfiteri gloriosum est vobis p̄-  
tesse non possit. **R**am et nos interrogati  
cui? filius sit **Christū**? voce apli confitemi  
q̄ factus est ex semine **Dauid** s̄m carnez  
et de ipso initio euangelicę p̄dicationis  
instruimur legentes. **Liber** generationis  
**Jesu** christi filij **Dauid**. **Sed** ideo a v̄-  
stra impietate discernimur. quia quez ex  
progenie **Dauid** hominē nouim̄ esse na-  
tum. eundē s̄m q̄ verbum caro factū est  
deum deo patri credimus coeternū. **Uñ**  
si teneres o israel tui nominis dignitates  
et p̄pheticas denunciations. nō obecca-  
to corde p̄curreres **Esaias** tibi euangeli-  
cam panderet veritatē. et non surdus au-  
dires diuina inspiratione dicentē: **Ecce**  
virgo concipiet et pariet filium. et vocabit̄  
nomen eius **Emanuel**. quod interpreta-  
tum est nobiscum deus. quem si in tanta  
proprietate non videbas sacri nomi-  
nis. et in dauidica saltem voce didicisses  
ne contra testificationē noui et veteris te-  
stamenti **Jesum** christum **Dauid** filius  
denegares. quē **Dauid** dominū non fa-  
teris. **Augustinus in expositi-**  
**one symboli.** **E**xpectat̄ quidē et vos  
iudei vt veniat qui ventur̄ videlicet s̄m  
p̄phetias antiqui temporis et profecto  
veniet. sed non. sicut vultis veniet excel-  
sus. qui humilis a vobis est interfectus.  
et videbitis indicantem quem contēpsi-  
stis miracula facientem. **Isidorus**  
**super genesisum.** **E**cce pueri **Abraę** cū  
asina expectantes. nec ad locū imolatio-  
nis **Ysaac** pueniēt. **Sic** n. **Abraā** vni-  
cū et dilectū suū deo victimā obtulit filiū

Ita dñs vnigenitū filiū suū p nob om-  
nibus tradidit. Et sicut Isaac sibi ligna  
portauit in qbus erat imponendus. ita et  
Christus lignus sup crucis in humeris ge-  
stauit. in qua erat crucifigendus. Duo au-  
tem serui dimissi nec ad sacrificij locū p-  
ducti. in deos i duas ptes salomone pec-  
cante diuidēdos significabāt. q cū serui-  
liter vinerēt 7 carnaliter saperent. passio-  
nem Christi nō intelligebant. Alin? autē  
ille iudeoz insensatā stulticiam designa-  
bat. que oīa sacramēta portabat. 7 qd fe-  
rebat nesciebat. Cecitas inqt apłus ex p-  
te contigit ī israel. Quid est autē expecta-  
te hic cū alino. nisi donec ītrauerit gētū  
plenitudo. Et quid est postq̄ adoraueri-  
mus. nisi sacrificium dñice crucis imple-  
tum p gētes fuerit p̄dicatū. Quid autē  
est. tunc ad vos reuertemur. Hoc est vt  
plenitudo gentium intret. 7 sic omnis is-  
rael saluus fiet.

**Qualiter ab antichristo deci-**  
**pient. Glo. sup Job. v. cap.**  
Cap. C

**E**go inquit dñs veni in  
noīe patris mei. i. vt pater glo-  
rificet p me. 7 nō accepistis me.  
vos iudei. hoc est. nō credidistis me. Si  
alius venerit in noīe meo. videlicet an-  
tichristus q nō dei. sed ppriā glīam q̄ret  
ac deū se esse dicet. illū accipietis. i. ei ad-  
herebitis. Hoc est qd apłus ait. vt credat  
mendacio q non credit veritati. Nascet  
autē antichristus in babylone de tribu dan  
iuxta qd ait Jacob: Fiat dan coluber ī  
via. cerastes in semita mordens vngulas  
eq vt cadat ascēsor ei? retro. Cūq; vene-  
rit hierosolymā circūcidet se dicēs iude-  
is: Ego sum Christus vobis pmissus. tunc  
omnes iudei reedificabunt templū a ro-  
manis destructū. ibiq; sedebit dicens se  
esse deū. Sicut enī in Christo oīs pleni-  
tudo diuinitatis habitauit. ita in anti-  
christo plenitudo malicie. 7 oīs iniqtas  
habitabit. quia in ipso erit caput omni-

um maloz diabolus videlicet qui est rex  
omniū supborum. Cōpleta quidē accē-  
sione ad romanū imperiū. 7 ad obediē-  
tiam ecclesie romanę aderit discessio ab  
īperio vtroq;. Similit̄ adimpleto mise-  
ricordie tpe quo plenitudo gentiū ad fi-  
dem ingredit̄. discessio a fide reuelabit̄.  
qñ scz refrigescet multorum charitas. 7  
abūdabit iniqtas. Et tūc ille vnicus vi-  
delicet antichristus vt dicit apłus. parata  
sibi sede reuelabit̄. i. manifestabit̄. Cui?  
aduētus fm opationē sathanę erit. qui  
totū faciet instigante 7 coopante diabo-  
lo qui illū possidebit. Nō tamē sine sen-  
su sicut frenetici agūt q culpā nō habēt  
de malis que faciunt. Nam si tanq; fre-  
neticus a diabolo veraretur. nō ei qdqd  
ageret imputaret. Veniet autē in oī vtu-  
te videlicet potestatis humane ac diuini-  
arum abundantia. 7 ostendet signa 7 p-  
digia. sed mendacia. quia p artes nō ve-  
ram. sed magicā faciet illa. Ideo quoq;  
dicunt mendacia. quia cōfirmabūt me-  
daciū. id est. illū esse deū. Tūc ergo sa-  
thanas soluet. ac p illuz antichristus in  
omni virtute sua mirabiliter quidem s̄  
mēdaciter opabit̄. Ambigui tñ solet esse  
vtrum ideo signa illa dicantur mēdacia  
quia non vera vt videbuntur erūt. imo  
fantastica. id ē. quia mortales sensus de-  
cipiet per fantasmata. vt qd vere non fa-  
ciet videatur facere. vel ideo quia 7 si ve-  
ra sint. per hoc homines ad mendaciū di-  
uina permissione trahentur. Erit enī ad-  
uentus eius vt ait apłus. in omni se-  
ductione iniquitatis eis qui pereunt. qz  
minis et blandicijs 7 omnibus alijs mo-  
dis seducet eos qui perditioni dediti sūt.  
Nam quia veritatem charitatis non ac-  
ceperunt. id est. Christum. qui charitatē  
omnibus ostendit ac veritatez promissi-  
onum impleuit. Ideo mittet illis deus  
operationem erroris. id est. ad eos veni-  
re permittet illum qui est ipsa malicia. qz  
pater est omnis malicie 7 iniquitatis. vt  
credant mendaciū. id est. antichristum  
esse deum

**Q**uod ad predicationem Helie et Enoch conuertentur. Glo. sup epistolam ad Ro. xi. ca. Cap. Cl.

**T**andem vero ad predicationem Enoch et Helie iudei ad christum conuertentur. sicut dicitur per Malachiã: Mittã vobis Heliam thesbyten. qui conuertet corda patrum ad filios. et corda filiorum ad patres ut etiã filij intelligant sicut patres. i. prophete priores intellexerant. Sic. n. cor patrum ad filios conuertetur cū intelligentia eorum ad filios perducetur. et cor filiorum ad patres eorum. dñi id quod senserunt illi. sentiant et isti. Unde dicit apostolus: Cæcitas contigit in israel. non ex natura sed ex culpa. nec ex toto sed ex parte. quia non omnes permanserunt in illa cecitate. Contigit inq̄ nō ad semp sed ad donec plenitudo gentium intraret. i. ut intraret. et donec intraret. ut his verbis et causa notetur et terminus eiusdem cecitatis. Et sic videlicet. postq̄ plenitudo gentium intrasset omnis israel predicantibus Enoch et Helia gentes emulando saluus fieret. sic in Esaia scriptum est: Veniet ex sion. i. ex iudeis sicut carnem que eripiat et auertat a Jacob impietatem. i. a iudeis infidelitatem. Nunc quidem interim impietas a Jacob quasi vi eripitur. cum aliquis iudeorum vix ad Christum conuertitur. sed tandem conuertentur voluntarie. s. in fine seculi. quando facile conuertentur. Ne quis igitur eos interim despiciat. quoniam et casus eorum pdest. et pnt restitui conuertendo se ad fidem christi. Illorum quippe delicto quo ceci dominum occiderunt. vel quo verbum dei repulerunt. salus facta est gentibus ad quas relictis iudeis apostoli conuersi sunt. Ex quorum voce in Actibus apostolorum dicitur ad iudeos videlicet per apostolos Barnabam et Paulum: Vobis oportebat primum loqui verbum dei. sed quia repulistis illud. ecce conuertimur ad gentes. Sic igitur

ex delicto quo verbum dei populus ille repulit. salus gentibus fuit. Nihilominus etiam ex delicto quo iudei christum occiderunt. dum ipsi pro peccato huiusmodi a romanis vastati. ac per mundum diuisi. funditus a regno suo eradicati. cuncti in testimonium sunt non esse fictas de christo. prophetias. quas apostoli de ipso gentibus exposuerunt. Salus inq̄ gentibus per casum iudeorum facta est. ita ut illos emulentur. i. iudei gentes imitent. Quod quidem et sepe iam factum est. et plenius in fine seculi fiet. quando videlicet ipsi iudei christianis sequentur in fide christi. Tunc enim Moyse manus in sinum reuocabitur. tunc Moyses noster ad matrem et ad fratres reuertetur. Si autem ut ait apostolus. illorum delicto vitatus est mundus. et eorum diminutio et abiectio diuitie sunt gentium. quãtomagis plenitudo eorum. Ac si diceret: Si malum vertit eorum deus in bonum. i. in diuitias mundi. multo magis bonum eorum. s. in fine mundi quando conuersa eorum plenitudo vitabit gentes doctrina et exemplo. **Glo. ibidem ix.** Hinc et idem apostolus sicut illam auctoritatem Osee: Vocabo non plebem meam plebem meam etc. de conuersione gentium exponit. sic etiã mox auctoritate Esaię pro iudeis inducens. ita dicit: Esaias autem pro israel clamat. i. pro iudeis prophetizat aperte dicens: Si fuerit numerus filiorum israel tãq̄ harena maris reliquę salutę fi ent. hoc est. licet ad modum harenę steriles sint a gratia fidei et fructu operis boni non tñ ideo radix patriarcharum peribit imo reliquę saluabuntur. i. illi quos inde reliqui. et qui ab alijs relictis sunt ut viles et pauci.